¹⁰ Torūnės taikos sutartis 1411 02 01 buvo sudaryta tarp Lenkijos ir Lietuvos iš vienos pusės ir Vokiečių ordino iš kitos. Išvakarėse (1411 01 31) ordinas įsipareigojo sumokėti 100 000 kapų Prahos grašių išpirką už belaisvius ir pilis. Vengrijos karalius (nuo 1411 07 21 Vokietijos karalius, 1433 m. popiežiaus vainikuotas Šv. Romos imperatoriumi) Zigmantas Liuksemburgietis buvo ordino sąjungininkas.

*Aeneae Sylvii Piccolominei Senensis [...]*opera, VUB II 376.
Viršutinis viršelis su jame išpaustais žodžiais „AENEAS SILVIVS“ ir
Jono Šemetos supereklibrisu – Gulbės herbu ir inicialais „I“, „S“.

sepe illius gentis homines in Saxones ceterosq[ue] vicinos excurrere, ingentem vim pecorum atq[ue] hominum abigere, esse in animo sibi cōspicere Barbaram gentem: annuat tantum imperator, provinciamq[ue] fratribus perpetuo iure possidendam tradat, si eam amica acquirat. Iam enim Masoviae duces, qui etus se terrae dominos affirmabant, ius suum fratribus concesserant: grata oblatio Frederico fuit, qui collaudato proposito, quas voluerat frates, sub aurea bulla literas concessit. Illi sumptis armis breui tempore quicquid Prutenici iuri citra Vistulam fuit occupaverunt. Exin tranato fluvio, ut etiam & late patulam quercum in castelli modum erectis propugnaculis iuxta ripam muniunt, ibi collocato praesidio ulteriores Prutenos ut exire ceperunt. Pugnatum est sepe pro quercu, & ingentes Paganorum copiae fugatae ac deletae sunt: bellum pluribus annis productum est. Ad extremum fortuna fratrum imperio aridens, omnem eis Prusiam subiecit. Vixit Barbae nationes, iugum subiere. Ex illo tempore lingua Teutonica inducta est, & cultus Christi gentibus imperatus. Ecclesiae quoq[ue] pontificales erectae, trans Vistulam Pomesanienfis, Culmenfis, Sambienfis, & Varimienfis, ad quam defuncto Francisco episcopo, paruitatem nostram postulare canonici Calixtus Pont. Max. eam nobis annuente, senatu Apostolico cōmendavit. Quae una est illis in partibus iure suo utens, nec subiecta fratribus, reliquos episcopos religionis habitum gestare oportet. Quo in loco munitam quercum diximus fuisse. Nobile oppidum aedificatum est, quod Marianenburgum vocant, & arx nobilis atq[ue] amplissima: hic sedes magni magistri, qui cum ceteris fratribus praesertim Prusiam incolentibus. Sunt & alii duo in eadem religione magistri, alter Lituoniam regit, alter conuentus Alamanniae gubernat. Teutonibus huius religionis invidiosos fuisse, ac propterea nemo recipitur ad eam, nisi Teutonicus nobilibus ortus parentibus, & cui propositum sit pro tuendo Christi Evangelio, aduersus salutiferæ crucis inimicos armis depugnare, ob eam rem vestimentis albis utuntur, nigrae crucis infata. Barbae omnes nutriunt, exceptis qui facis altaribus seruiunt. Pro Canonico horis dominicam orationem usurpant, neq[ue] literas discunt. Magnae huius opes, nec minor potentia quam regibus: sepe cum Polonis de regni limitibus acceptis, atq[ue] illatis cladibus contendere, nec totis viribus belli fortunâ experiri recusant. Cum Vladislao Casimiri qui modo regnat patre, contraxerant ambae partes ualidissimas atq[ue] ingentes copias, Polonis Lituani & Tartari adiuncti erant, quos duxerat Violdus. Teutonici fratres ex tota Germania vires concuerant: postquam prope ad uiginti ferme stadia

Aeneae Sylui Piccolominei Senensis [...] opera, VUB II 376, p. 420.

Sebastijono Münsterio graviūra su Prūsijos vaizdu, pasakojimas apie kryžiuočių įsikūrimą Prūsijoje ir Žalgirio mūšio aprašymo pradžia.

alterq; confedit exercitus, spe plenus & impatiens moræ. Prutenorum magister caducea
 torem, qui bellum regi denūciaret, & duos enses, in quibus faret uictoria milit. laeta pote-
 state, ut quem uellet hostis eligere, alterum sibi remitti iussit. Accepit Vladislaus alacer
 nuncius, donatoq; caduceatore, uno retento gladio, remisit alterum. Mox iussit milites ar-
 ma induere, belliq; signum datum, quadraginta millia equitum in ambobus castris fuisse
 proditum inuenio. Vladislaus Tartaros ac Lituanos primum inire certamen iussit.
 Ex Polonis subsidarias acies elegit. Contra Prutenos auxilia in postremis habuit: florē-
 tē ordinis sui militiam in exercitus fronte excollocauit. Commisso prelio in ceteros quodam
 modo Tartari ac Lituani magna strage caesi sunt. Urgebat tamen multitudo, nec terga
 dare Polonus metuens audebat, atrox pugna super cadauera occisorum edebatur. Nec
 tam uulnerere Prutenos alacer, quam uulnera recipere Tartaros uidebatur: protractum
 est diu certamen, peracta in gens occisio. Lituanis Tartariq; ueluti pecudes macabantur.
 At cum nouus semper hostis emergeret, defessis tanta cæde peracta Teutonēs, uersare
 ferrum uis poterant & iam remissius pugnabant. Quod ubi Vladislaus animaduertit,
 tum primum Polonorum aciem ualidā ac ferro rigentem immittit: fit subita irruptio, in-
 stauratq; prelium: nō tulere Teutonēs recentis agminis impetum, impar pugna recen-
 tis ac fatigati militis fuit: ortus mox & fugæ ex parte fratrum, fenit terga Polonus. Magister
 ordinis ubi suos credere uidet, nec iam ullam in auxilijs spem esse animaduertit, cum lecta
 militum manu hostis sese oblectans occiditur: fit fœdior fuga, nec prius Teutonibus sus-
 gere quā Polonus persequi desistit. Perierunt in eo bello ex parte fratrum multa hominum
 millia, inter quos utri primarij, quos uocat Cōmendatores, equestre dignitate insignes,
 cum ipso Magistro circiter dccc. Nec Polonis in cruenta uictoria cessit, Tartarus ac Lituanus
 magna ex parte caesus. Bellū hoc, anno tricesimo decimo supra millesimum est post
 Christi saluatoris ortū. Prussia fortunam regis secuta, omnis excepto Burgomariae ad uic-
 toriæ defecit. Sed interueniente Sigismundo Cæsare, pax inter fratres & Polonū cōstitutā
 est: percussum fœdus, pecunia Polono data. Prussia reddita fratribus, nec deinde usque
 ad Frederici tempora, qui modo imperat, in possessione agrj sui turbata religio est. Sub
 eius uerō imperio cū populares graue sibi iugū fratrum existimarent, fœdus inter se inire
 in hunc sermē modū: quindecim utri singulis certis in locis cōuenirent, qui prouincia
 lium querelas aduersus fratres audirent, nec linearent quempiam indigne uexari. Ex his
 quatuor ex religione uiros assumi uoluerit, quatuor ex prælatis ecclesiarij, paritē nume-
 ro ex nobilibus ac ciuitatibus, hisq; parere omnes uoluerit. Per idem tempus diuisa inter
 se religio fuit: alij magnum Magistrum sequebantur, alij quosdam Cōmendatores, qui
 Magistri regimen improbant. Magister, ut populares sibi alliceret, fœdus ipsum in cō-
 silijs fratrum cōuentu approbauit, Fredericus quoq; imperator eidem fœderi robur ad-
 dedit, cautione tamen inserta, ne per suas literas us religionis laederetur. Mortuo deinde
 Magistro, qui fœdus acceperat, & altero in eius locum suscepto, Nicolaus Pont. Max. lega-
 tum misit, qui prouinciam Prusiæ inspiceret. Cognitoq; rerum statu, quantum lega-
 tum retulit, popularium fœdus damnauit: utque ab eo discederent, anathema intermina-
 tus, acriter imperauit: quibus pertinacius in eorum sententia perseuerantibus, ex consensu
 partium, illis ad Fredericum imperatorem deducta est. Ad quem rursus causa cognita,
 damnato eorum fœdere, iussu Pruteni sunt ad obedientiam fratrum redire; qui eam prouin-
 ciam e manibus infidelium suis armis uindicalsent, multoq; sanguine cōmiserunt. Qua
 reuocatis nūciata, mox arma in fratres populariter recepta sunt. Ex quibus plures ca-
 pit atq; occisi, castella eorum euerfa, arces à fundamentis eiectæ, quinquaginta & quinque
 oppida in eam rebellionem conspurauere. Sed cū non satis rem suā contra religionē sine
 externa ope tutam putarent, Calisirum Poloniæ regem sibi dominū alciuere, deuotum
 fratribus sanguinem, qui fortunam patriæ eius experiri fuisset. Ille cum exercitu prouin-
 ciam ingressus, dedit res sese ciuitates in potestati accepit, cū quo fratres diu uaria uictoria
 dimicauerunt. Plures fuere congressus, inter quos memorabilior, qui apud Continium op-
 pidum habitus est. Duodeuiginti millia Polonorum oblidionem in eo loco tenebant, in
 quibus & rex ipse Calimirus fuit. Oppugnabant oppidū dies noctesq; machinis admotis
 N Rudolphus